
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di settembre alle ore 09:00, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  67   Del  11-09-18

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA
GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2017

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n.127 del 12/10/2017, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n.
267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n.
118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il
quale comprende il conto del bilancio, e lo stato patrimoniale”;

Dato atto che l’Ente, con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 13/05/2016, si è avvalso della
facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale:

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”,

e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227:

“Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non

predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato”;]

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al
rendiconto della gestione;
Che la  Commissione Arconet, su richiesta delle associazioni rappresentative dei comuni, dopo la
riunione di mercoledì
            12 aprile 2018 ha pubblicato la FAQ n. 30 in materia di contabilità economico-patrimoniale per
gli enti locali con
             popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

Che tale FAQ, partendo dalla non chiara formulazione dell’art. 232, comma 2 del TUEL, espone che gli
enti interessati
            che abbiano utilizzato la facoltà di rinvio dell’introduzione della contabilità
economico-patrimoniale, prevista dal
            richiamato articolo 232, ed abbiano interpretato la norma nel senso di consentire il rinvio
dell’obbligo all’esercizio
            2018 (inizio della tenuta della contabilità economico-patrimoniale al 1° gennaio 2018), possono
utilmente e
            legittimamente approvare il rendiconto 2017 omettendo il conto economico e lo stato
patrimoniale.

Che con comunicato del 20 aprile 2018 il Ministero dell’Interno rende noto che è stato firmato ed inviato
al MEF per il                                                                                          previsto concerto,
il provvedimento di proroga della sospensione dei termini di alcuni adempimenti finanziari,  contabili e
certificativi da parte di 131 comuni colpiti dal terremoto nel 2016, di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis del
decreto legge n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 229 del 15
dicembre 2016.In dettaglio il provvedimento, adottato ai sensi dell’art. 44, comma 3, del decreto legge n.
189 del 2016, ha previsto la proroga al 30 settembre 2018 del termine per l’approvazione del rendiconto
della gestione 2017;

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 11-09-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e  227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i
contenuti del conto del bilancio;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n.
267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le
valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto del patrimonio sono predisposti secondo lo
schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Vista la deliberazione della giunta n. 42  del 02/05/2018 con la quale è stato effettuato il riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2017 e agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2017 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5
del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

 Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017, che presenta le seguenti risultanze1)
finali:

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 11-09-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



CONTO DEL BILANCIO

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1.01.2016 601.302,27

Riscossioni 630.150,22 4.540.299,68 5.170.449,90

Pagamenti 973.728,14 4.001.451,63 4.975.179,77

Fondo di cassa al 31.12.2017 796.572,40

Pagamenti per azioni non regolarizzate al
31.12.2017

0,00

Differenza 796.572,40

Residui attivi 703.565,47 1.087.925,18 1.791.490,65

Residui passivi 772.431,04 872.651,31 1.645.082,35

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

19.238,61

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

879.861,46

Risultato di amministrazione al 31.12.2016 43.880,63

Risultato di amministrazione

Somme accantonate fondo credito 42.762,63

Fondi vincolati

Fondi per finanziamento spese in
c/capitale

Fondi di ammortamento

Altri accantonamenti 1.118,00

Totale parte accantonata 43.880,63

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 11-09-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto secondo quanto2)
previsto dal D.P.R. n. 194/1996;

Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs.3)
267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

 Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della4)
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art.
227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

 Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva5)
approvazione da parte del Consiglio comunale corredati della relazione del revisore dei conti;

 Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e6)
contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto,
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 11-09-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 11-09-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 11-09-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  419  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  11-09-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  11-09-2018
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 11-09-018 al 26-09-18.

Torricella Sicura, li  11-09-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 11-09-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


